

## 平成 25 年 3 月期 第 1 四半期連結業績 補足資料

(平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日)

## 1. 連結第 1 四半期損益

(億円：%)

	24/3 期 第 1 四半期 実績	25/3 期 第 1 四半期 実績	増 減		25 年 3 月期 第 1 四半期 計画	計画比 増減
			金額	率		
売上高	323	340	+ 17	+5.2	381	△41
国内	264	298	+ 34	+12.8	306	△ 8
海外	59	42	△17	△28.3	75	△33
売上総利益	111	114	+ 3	+2.9	113	+ 1
粗利率	34.4%	33.6%	△0.8%	-	29.8%	+3.8%
販管費	103	102	△ 1	△0.9	105	△ 3
営業利益	8	12	+ 4	+52.6	8	+ 4
金融収支	△ 2	△ 2	-	-	△ 2	-
他営業外	3	2	△ 1	-	1	+ 1
経常利益	9	12	+ 3	+27.5	7	+ 5
特別利益	0	2	+ 2	-	1	+ 1
特別損失	△ 3	△ 1	+ 2	-	△ 1	-
税前四半期純利益	6	13	+ 7	+98.7	7	+ 6
税, 税調整額他	3	2	△ 1	-	3	△ 1
四半期純利益	9	15	+ 6	+52.9	10	+ 5

## 1) 前年同期比

## (1) 売上高：前年同期比 17 億円の増収 (+5.2%) の 340 億円

(国内連結販売会社の第 1 四半期は 1～3 月)

- 国内売上高は、前年同期比 34 億円増収の 298 億円 (+12.8%)。  
このうち農業機械は、昨年 3 月に発生した東日本大震災の影響からの反転により東北地方での販売増加 7 億円や、OEM 機の販売増 2 億円などにより、全体で 11 億円増加。作業機・部品についても東北地区の売上回復などにより 3 億円増加。また、大型小麦乾燥施設の完工により施設工事で 20 億円の増加。
- 海外売上高は、前年同期比 17 億円減収の 42 億円 (-28.3%)。  
地域別には、中国市場における補助金政策の発表遅れなどにより田植機の売上が進まず 14 億円減少。欧州市場は、フランスの販売代理店の在庫調整の影響などにより 6 億円の減少。アジアは、2 億円増加し、北米・豪州は前年並み。

また、部品その他で1億円の増加。

- (2) 営業利益 : 前年同期比 4 億円増益 (+52.6%) の 12 億円  
 経常利益 : 前年同期比 3 億円増益 (+27.5%) の 12 億円  
 税前利益 : 前年同期比 7 億円増益 (+98.7%) の 13 億円  
 四半期純利益 : 前年同期比 6 億円増益 (+52.9%) の 15 億円

- ・ 営業利益は、売上増加による粗利益の増加や販管費の減少により、4 億円増益。
- ・ 経常利益は、営業外収支において為替評価損益の悪化1億円により、3 億円増益。
- ・ 税前利益は、前期発生した退職金制度変更に伴う特別損失が無くなった事等により、7 億円増益。
- ・ 四半期純利益は、6 億円増益。

## 2) 計画比

### (1) 売上高 : 計画比 41 億円の減収

- ・ 国内は、農業機械においてほぼ計画通りに推移したが、農業資材等その他農業関連商品の遅れにより、8 億円減収。
- ・ 海外は、中国の計画において前年以上の伸びを期待していたが、中国市場における補助金政策の発表遅れ等による影響で31 億円の減収、欧州市場における代理店の在庫調整等による影響で3 億円の減収等により、全体で33 億円減収。

### (2) 営業利益、経常利益、四半期純利益

- ・ 営業利益は、減収による粗利益の減少があったものの、固定費・経費等の減少により4 億円増益。
- ・ 経常利益、税前利益、四半期純利益は、営業利益の増額に伴いそれぞれ増益。

(売上内訳)

(億円)

	24/3 期 第1 四半期 実績	25/3 期 第1 四半期 実績	増減	25 年3 月期 第1 四半期 計画	計画比 増減
農業機械	141	152	+11	152	-
作業機・部品	60	63	+ 3	64	△ 1
施設工事	7	27	+20	29	△ 2
その他	56	56	-	61	△ 5
国内 計	264	298	+34	306	△ 8
北 米	14	14	-	15	△ 1
欧 州	15	9	△ 6	12	△ 3
アジア	0	2	+ 2	1	+ 1
中 国	25	11	△14	42	△31
豪州他	1	1	-	1	-
製品 計	55	37	△18	71	△34
補修部品	2	3	+ 1	3	-
その他	2	2	-	1	+ 1
海外 計	59	42	△17	75	△33
合 計	323	340	+17	381	△41

## 2. 平成 25 年 3 月期 業績予想の修正

- 平成 24 年 5 月 11 日に公表しました平成 25 年 3 月期第 2 四半期累計期間連結業績予想(平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 9 月 30 日)を下記の通り修正しました。

### 【平成 25 年 3 月期第 2 四半期累計期間連結業績予想】

(平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 9 月 30 日)

(億円：%)

	前回発表 業績予想	今回修正 第 2 四半期 累計予想	増 減		24/3 期 第 2 四半期 累計実績	前期比 増減
			金額	率		
売 上 高	800	785	△ 15	△ 1.9	724	+61
国 内	672	677	+ 5	+0.7	611	+66
海 外	128	108	△ 20	△ 15.6	113	△ 5
営 業 利 益	28	28	-	-	26	+ 2
経 常 利 益	26	26	-	-	24	+ 2
当 期 純 利 益	18	18	-	-	18	-

### (修正の理由)

- 売上高につきましては、最近の受注状況、為替動向等を踏まえ前回発表の想定を下回る見込みであることから、国内+5 億円、海外△20 億円の合計△15 億円の減額修正をしております。

各利益段階では、減収による収益悪化はあるものの固定費や経費の削減等でカバーし、予想利益は確保できる見込みであり当初予想を据え置いております。

尚、上記業績予想の前提となる当第 2 四半期以降の為替レートは、対 1 米ドル=78 円(80 円から変更)、対 1 ユーロ=96 円(105 円から変更)としております。

通期連結業績予想につきましては修正しておりません。今後の状況を見極めた上で必要がある場合は修正を実施する予定です。

### 参考：平成 25 年 3 月期通期連結業績予想

(平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日) (億円：%)

	24/3 期 実績	25/3 期 業績予想	増 減	
			金額	率
売 上 高	1,452	1,530	+78	+ 5.3
国 内	1,238	1,310	+72	+ 5.8
海 外	214	220	+ 6	+ 2.8
営 業 利 益	42	46	+ 4	+ 8.7
経 常 利 益	39	39	-	-
当 期 純 利 益	27	27	-	-

(注)上記の業績予想は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

以 上